
UCHWAŁA NR XVIII/129/2020 
RADY GMINY WODZISŁAW 

z dnia 19 lutego 2020 r. 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław 

Na podstawie art. 4 ust. 2, oraz art. 4b ust.1-3 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506 ze zm.) oraz § 1 ust.1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie 
postępowania przy składaniu wniosków dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic 
gmin, nadawania gminie lub miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw gmin  i siedzib ich władz oraz 
dokumentów wymaganych w tych sprawach (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 310 ze zm.), po przeprowadzeniu konsultacji 
społecznych Rada Gminy Wodzisław  uchwala co następuje: 

§ 1. Mając na uwadze wyniki konsultacji z mieszkańcami gminy, Rada Gminy Wodzisław  pozytywnie 
opiniuje starania w sprawie nadania statusu miasta miejscowości Wodzisław, obręb geodezyjny Wodzisław. 

§ 2. 1. Postanawia się wystąpić do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, za pośrednictwem 
Wojewody Świętokrzyskiego z wnioskiem o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław. 

2. Treść wniosku wraz z uzasadnieniem stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wodzisław. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Wodzisław 

 
 

Leszek Krzelowski 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 1



1 
 

Załącznik 

do uchwały  Nr XVIII/129/2020 

Rady Gminy Wodzisław 

z dnia 19 lutego 2020r. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 Pan Mariusz Kamiński   

                                                                                  Minister Spraw Wewnętrznych 

                                                                                 i Administracji 

                                                                                 ul. Stefana Batorego 5 

                                                                                 02-591 Warszawa 

 

                                                                                 za pośrednictwem 

 

                                                                                Wojewody Świętokrzyskiego  

                                                                               Pana  Zbigniewa Koniusza  

 

 

 

                                                                 Wnioskodawca: Rada Gminy Wodzisław 

                                                                                             ul. Krakowska 6 

                                                                                             28-330 Wodzisław       

 

                    

Na podstawie art. 4 ust. 4 i art. 4b  ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.) oraz § 1 ust.1 oraz § 2  Rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie postępowania przy składaniu wniosków 

dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania 

gminie lub miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz 

oraz dokumentów wymaganych w tych sprawach (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 310 ze zm.) 

przekazuję wniosek o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław  wraz z załącznikami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 1



2 
 

WNIOSEK 

O NADANIE MIEJSCOWOŚCI  WODZISŁAW  

W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM STATUSU MIASTA 

 

Biorąc pod uwagę układ urbanistyczny i przestrzenny oraz charakter zabudowy,                       

a także rozwiniętą infrastrukturę społeczną i techniczną miejscowości Wodzisław, jak 

również względy historyczne oraz więzi społeczne i gospodarcze zapewniając zdolność do 

wykonywania zadań publicznych proszę o: 

1. Zaakceptowanie wniosku Rady Gminy Wodzisław o nadanie statusu miasta 

miejscowości Wodzisław, 

2. Utworzenie w miejsce jednostki samorządowej – Gminy Wodzisław  – Miasta  i Gminy 

Wodzisław. 

 

UZASADNIENIE 

W dniu 8 lutego 2019 roku wpłynął do Urzędu Gminy w Wodzisławiu  podpisany 

Towarzystwo Przyjaciół Wodzisławia wniosek  inicjatywny o podjęcie działań w celu 

przywrócenia praw miejskich dla Wodzisławia , który  został poparty Uchwałą  Walnego 

Zgromadzenia Towarzystwa Przyjaciół Wodzisławia numer 1 z dnia 8 czerwca 2019 roku. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Rada Gminy Wodzisław  na sesji w dniu 

15 lipca 2019 roku podjęto Uchwałę  Nr XI/72/2019 roku w sprawie podjęcia procedury 

związanej z nadaniem miejscowości Wodzisław statusu miasta.  

 Podjęto również kolejną uchwałę  Nr XI/73/2019 Rady Gminy Wodzisław z dnia 15 

lipca 2019  roku w sprawie przeprowadzenia   konsultacji z mieszkańcami Gminy Wodzisław 

dotyczących wniosku o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław. Konsultacje 

przeprowadzili pełnomocnicy powołani Zarządzeniem Nr 65/2019 Wójta Gminy Wodzisław           

z dnia 02 września 2019 roku w sprawie ustalenia kalendarza czynności w sprawie 

przeprowadzenia z mieszkańcami Gminy Wodzisław konsultacji dotyczących nadania 

statusu miasta miejscowości Wodzisław oraz powołania pełnomocników, zmienionym 

Zarządzeniem Nr 77/2019 Wójta Gminy Wodzisław z dnia 10 października 2019 roku.  

Wyniki konsultacji w całej gminie: 

W konsultacjach wzięło udział 2350 osób tj. 39,63 % dorosłych mieszkańców gminy. 
Za przywróceniem praw miejskich dla Wodzisławia  opowiedziało się 1927 osoby tj. 82% 
osób głosujących, które  były na TAK , przeciw było  315  osób , które były na NIE co stanowi 
13,40 % osób głosujących, a wstrzymało się od głosu „0” 108 osób co stanowi  4,60 % 
głosujących.  

 
Wyniki konsultacji w Wodzisławiu: 
 

W samym  Wodzisławiu  frekwencja w konsultacjach była dużo większa   57 % tj. 531   
osób. Za przywróceniem praw miejskich  spośród głosujących  było 486   osób co stanowi 
91,52 osób głosujących, przeciw było 6,78% tj. 36  osób, wstrzymało się 1,7% tj. 9  osób.           
To pokazuje, że wśród mieszkańców Wodzisław  ugruntowana jest świadomość, że ta 
miejscowość była w przeszłości miastem  i zdecydowane są dążenia aby Wodzisław  
miastem została na nowo. 
Zestawienie tabelaryczne wyników konsultacji stanowi zał. Nr 7 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 2



3 
 

Za utworzeniem miasta Wodzisław przemawiają przesłanki wymienione w art.4 ust.4 

Ustawy o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U z 2019 r. poz. 506 z ze.zm.) zgodnie, z którymi 

miasto tworzy się na terenie zurbanizowanym, o przewadze ludności nierolniczej 

posiadającym odpowiedni potencjał gospodarczy i odpowiednio ukształtowaną infrastrukturę 

w sferze urządzeń komunalnych i komunikacyjnych,  a także spełniającym funkcję lokalnego 

ośrodka oświaty kultury i handlu. 

 

Przesłanki historyczne 

Wodzisław  ma długie tradycje miejskie gdyż przez około 500 lat był miastem. 

Pochodzenie nazwy miejscowości   „Wodzisław” . Nazwa tej miejscowości została utworzona 

od imienia złożonego Włodzisław, nie jest jednak pewne, czy powstała ona od imienia 

założyciela grodu. Na przestrzeni wieków zmieniała się wielokrotnie w swoim brzmieniu. 

Wykazy Świętopietrza z lat 1335-42 notują nazwę w formie zlatynizowanej Wladislawia. W 

1370 roku występuje jako Wodzislaw, a w 1500 Wlodislaw. Od końca XVI wieku nazwa 

Wodzisław staje się panująca. 

 Pierwszy zachowany dokument potwierdzający, że było to miasto królewskie, został 

wydany w Wiślicy z datą 21 czerwca 1366 roku. Mówi on o sprzedaniu wójtostwa w mieście 

Wodzisławiu, przez króla Kazimierza Wielkiego, jego mieszkańcowi Florianowi za 80 

grzywien. 

 Kolejnym ważnym aktem w dziejach miejscowości był testament królewski                         

z 3 listopada 1370 roku, w którym Kazimierz Wielki przekazał miasto w ręce rycerzy 

Zbigniewa, Pakosława i Przedbora – potomków Zbigniewa Zadory. Odtąd Wodzisław stał się 

miastem prywatnym i przyjął herb właścicieli – „Zadora” („Płomieńczyk”).  

 Czasy swej świetności Wodzisław zawdzięcza możnej rodzinie Lanckorońskich. 

Dzięki staraniom Adama Lanckorońskiego w 1508 roku miastu w miejsce praw polskich 

nadano prawa niemieckie (magdeburskie), co po dziś dzień widoczne jest w zabudowie 

starej części miejscowości. Centrum stanowił rynek w formie czworoboku.  

 

Degradacja miasta 

Na mocy dekretu carskiego miasto Wodzisław  w styczniu 1869 roku zostało 

pozbawione praw miejskich i z dniem 1 czerwca 1869 roku jako osada włączona została do 

gminy wiejskiej. Decyzja zaborcy miała charakter represyjny i wpłynęła negatywnie na życie 

gospodarcze Wodzisławia.  

Czasy powojenne i współczesne 

  Po II wojnie światowej w latach 1954 – 1972 Wodzisław  była siedzibą gromady 

składającej się z 5 sołectw, a od 1973 roku po reformie administracyjnej Wodzisław stał się 

siedzibą gminy składającej się z 43 sołectw. Od 1990 roku po wprowadzeniu reformy 

samorządowej nastąpił rozwój Wodzisławia .  

Szczegółowy rys historyczny stanowi zał. Nr 11 

 

Przesłanki społeczno-gospodarcze 

 

Gmina Wodzisław położona jest w południowej części województwa świętokrzyskiego,                                  

w bliskim sąsiedztwie dwóch dużych aglomeracji : Śląska i Krakowa, w obrębie dwóch 

mikroregionów Garbu Wodzisławskiego i Płaskowyżu Jędrzejowskiego wchodzących w skład 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 3



4 
 

krainy geograficznej określonej jako Niecka Nidziańska. Znaczna jej część włączona została 

do Miechowsko - Działoszyckiego Obszaru Chronionego Krajobrazu.  

Przez  teren Gminy , jak również w  Wodzisławiu ( węzeł Wodzisław) przebiega trasa S-7, 

która znacznie skraca czas dojazdu w  stronę  Warszawy. 

 Teren gminy zajmuje powierzchnię 17.666 ha i pod względem obszaru należy do 

grupy większych gmin w Polsce.  

Wodzisław  położony jest  w odległości ok. 54 kilometrów od miasta wojewódzkiego 

Kielce oraz w odległości ok. 60 kilometrów od miasta Krakowa , ok. 20 kilometrów od miasta 

powiatowego Pińczów i ok. 15 kilometrów od miasta powiatowego Jędrzejów. 

Wodzisław  jest jednym  z 43 jednostek pomocniczych gminy i siedzibą władz Gminy. 

Powierzchnia miejscowości wynosi 792 ha.  

 

Ludność Wodzisławia  

Na dzień 31 grudnia  2019 roku zameldowanych było na stałe 1045 osób (liczba  

ludności cały czas jest na porównywalnym poziomie. Na  okres czasowy zameldowanych  

jest 55 osób.  

 

Zabudowa 

 Wodzisław  zachował historyczny układ urbanistyczny z czasów kiedy był miastem .         

W środku znajduje się Rynek zrewitalizowany w latach 2010-2012  stanowiący „serce” 

miejscowości w  formie czworoboku. Pełni on funkcję rekreacyjną oraz stanowi miejsce 

spotkań i spacerów mieszkańców, natomiast część zrewitalizowana jest miejscem imprez                      

o charakterze gminnym (11 listopada, 3 Maja , Kadrówka ) Od Rynku rozchodzą się ulice 

posiadające historyczną zwartą zabudowę. Układ przestrzenny wokół rynku  jest objęty 

ochroną konserwatora zabytków.  

Systematycznie następował i następuje rozwój budownictwa jednorodzinnego. Od 

strony zachodniej w sposób zorganizowany i zaplanowany urządzono zostały uzbrojone                    

z infrastrukturę drogową, wodociągową, kanalizacyjną gdzie  znajduje się osiedle  bloków 

przy ul Jana  Chryzostoma Paska . Od  strony północno wschodniej wcześniejsze osiedle po  

byłym  POM Brzezie  zostało rozbudowane i poszerzone o nową zabudowę  wielorodzinną                    

i jednorodzinną przy  ulicy Kasztanowej. Coraz więcej domów jednorodzinnych powstaje na 

obrzeżach Wodzisławia np. na ulicy Legionów, ul. Rolniczej , ul Żarnowskiej itd.   

W Wodzisławiu jest 26 ulic. Istniejąca obecnie zabudowa Wodzisławia  i jej układ 

urbanistyczny jednoznacznie wskazuje na jego  miejski charakter. 

 

Infrastruktura 

Wodzisław  posiada bardzo dobrą infrastrukturę drogową. Praktycznie wszystkie ulice 

mają nawierzchnię asfaltową, a przy większości wykonane są chodniki. 

 Miejscowość jest bez mała w całości zwodociągowana i skanalizowana. Przez 

Wodzisław  przebiega sieć światłowodów co zapewnia stałe połączenie z internetem 

zarówno mieszkańcom jak i podmiotom gospodarczym i innym instytucjom. 

 

Zatrudnienie 

Znaczna większość mieszkańców Wodzisławia  jak i pozostałych okolicznych  sołectw 

zatrudniona jest w różnych gałęziach gospodarki zarówno na terenie gminy jak i w gminach 

ościennych, a w szczególności w mieście powiatowym Jędrzejów, mieście wojewódzkim 

Kielce i mieście wojewódzkim Kraków. W samym Wodzisławiu praktycznie zanikła 

działalność rolnicza, jedynie nieliczne osoby zajmują się tym jako zajęciem dodatkowym.  

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 4



5 
 

Niezwykle ważnym elementem są stałe i regularne połączenia komunikacyjne                           

z Kielcami , Jędrzejowem, Krakowem , Katowicami, Pińczowem, Buskiem-Zdrój co 

zdecydowanie ułatwia dojazd młodzieży do szkół i osób dorosłych do pracy, a także innych 

instytucji publicznych znajdujących się w tych miejscowościach .  

 

Realizacja zadań publicznych 

 O poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego świadczy obecność instytucji                               

i podmiotów świadczących usługi na rzecz ludności. 

Administracja publiczna 

Zadania z zakresu administracji publicznej realizowane są przez Urząd Gminy, który 

ma siedzibę w Wodzisławiu przy ul. Krakowskiej 6  i oddział na ul. Rolniczej 36 gdzie 

znajduję  się Referat Gospodarki Komunalnej. W Urzędzie  Gminy w  Wodzisławiu  

zatrudnionych jest 31 pracowników na stanowiskach urzędniczych  i 25  pracowników poza 

administracją. 

Usługi komunalne: 

Gmina jest w znacznej części zwodociągowana. Natomiast do sieci kanalizacyjnej 
podłączone jest ok. 9 %   gospodarstw domowych z terenu gminy. Część  mieszkańców 
posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków, a pozostała część  jest objęta umowami                      
o dowóz ścieków komunalnych do Oczyszczalni Ścieków w Wodzisławiu.  Prawie cała 
miejscowość Wodzisław  objęta jest siecią kanalizacyjną. Gospodarkę wodno-ściekową 
gmina realizuje za pomocą Referatu Gospodarki Komunalnej Urzędu Gminy, w którym 
zatrudnione jest 16 osób.  
W zarządzie Referatu są także  trzy oczyszczalnie ścieków w  tym jedna w  Wodzisławiu,  
która współpracuje z dwoma przepompowniami.  

Cała gmina jest objęta systemem zorganizowanego odbioru odpadów komunalnych. 

W Wodzisławiu  zlokalizowany jest punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych 

(PSZOK). 

We wszystkich miejscowościach zapewnione jest oświetlenie uliczne,                                      

a w Wodzisławiu w Rynku ustawione są ozdobne lampy podkreślające miasteczkowy 

charakter miejscowości. 

Oświata i kultura 

Gmina Wodzisław realizuje zadania oświatowe wynikające z ustawy prawo oświatowe 
i rozporządzeń wykonawczych poprzez zabezpieczenie działalności przedszkoli, szkół 
podstawowych, a także zapewnia dostępność do edukacji dla uczniów niepełnosprawnych, 
finansując dowóz uczniów niepełnosprawnych do szkół poza terenem gminy. Zadania 
oświatowe realizowane są przy pomocy środków otrzymywanych z budżetu państwa                       
-subwencji oświatowej oraz z budżetu gminy. Na terenie Gminy Wodzisław funkcjonują  
szkoły podstawowe prowadzone przez Gminę Wodzisław oprócz Wodzisławia to jeszcze 2 
szkoły podstawowe i  3 szkoły podstawowe z oddziałami przedszkolnymi przekazane 
Stowarzyszeniom  w drodze umowy zgodnie  z art. 5 ust. 5g ustawy o systemie oświaty które  
otrzymują z budżetu gminy dotacje 
 
W Wodzisławiu działają takie placówki oświatowe :   
 
 Samorządowa Szkołą Podstawowa im. Wojska Polskiego w Wodzisławiu jest to 
największa szkoła podstawowa na terenie gminy Wodzisław, posiadająca 11 sal lekcyjnych., 
jedna językowa, dwie komputerowe, 3 pracownie, 2 sale pod bibliotekę i dwie sale 
świetlicowe.  

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 5



6 
 

Przy SSP im. Wojska Polskiego funkcjonuje sala gimnastyczna oraz boisko wielofunkcyjne, 
którego inwestycja została dofinansowana z budżetu Ministerstwa Sportu i Turystyki,  z której 
korzystają uczniowie tej szkoły. Również znajduje się kuchnia ze stołówką szkolną. Do 
placówki uczęszcza 171 dzieci.  

 

Przedszkole Samorządowe w Wodzisławiu – mieści się w budynku internatu  na parterze, 
posiada 4 sale, stołówkę, kuchnię, szatnie i inne pomieszczenia socjalne.  W przedszkolu 
opieką i nauczaniem  objęte jest 75 dzieci.  
 
Zespół Szkół  w Wodzisławiu jako placówka w zakresie szkolnictwa ponadpodstawowego 
w skład której wchodzi  Liceum Ogólnokształcące w Wodzisławiu im. Marii Konopnickiej oraz 
Szkoła Policealna  wraz z internatem. Liceum powstało w latach powojennych i działa do 
dnia dzisiejszego.  W Liceum mieści się również  Izba Pamięci poświęcona  prof. Karolinie 
Lanckorońskiej.  

 

Łącznie we wszystkich  placówkach  na terenie Gminy objętych nauką w szkołach 

podstawowych  jest 471 dzieci,  w szkołach prowadzonych przez Gminę  to 317 uczniów , w 

szkołach prowadzonych przez stowarzyszenie 155 dzieci. W szkołach prowadzonych przez 

Gminę zatrudnionych jest  46 nauczycieli i   14 pracowników obsługi. Gmina zapewnia 

bezpłatny dowóz dzieci do wszystkich placówek oświatowych na terenie Gminy. 

Instytucją  kultury, która działa na terenie gminy Wodzisław  jest Gminna Biblioteka 
Publiczna w Wodzisławiu( GBP) wraz z dwoma filiami w Brześciu i Nawarzycach, która w 
2017 roku obchodziła  jubileusz 70-lecia działalności.  W GBP zatrudnione  są  4 osoby. 
Biblioteka wspomaga szeroko rozumianą edukację społeczną. Jako lokalny ośrodek kultury 
stara się zapewnić społeczeństwu szeroki dostęp do wiedzy oraz  promuje książkę                             
i czytelnictwo. Uniwersalny charakter zbiorów bibliotecznych i jego systematyczne 
uzupełnianie sprzyja zaspokajaniu potrzeb użytkowników różnych grup wiekowych i różnych 
zawodów. Dla biblioteki najważniejsi są czytelnicy, którzy chętnie do nas przychodzą, 
korzystają ze zbiorów i są motorem do dalszej pracy dla bibliotekarzy. Współpracując            
z instytucjami partnerskimi staramy się tworzyć z biblioteki miejsce, w którym mieszkańcy 
będą czuli się dobrze.  W przeciągu kilku lat biblioteka zmieniła swoje funkcjonowanie             
z instytucji jedynie wypożyczającej książki, w instytucję która zaprasza mieszkańców do 
udziału w cieka ciekawych wydarzeniach docierając do coraz większego grona odbiorców 
swoich usług. W 2018 roku nasza Biblioteka otrzymała  nominację do tytułu Świętokrzyskiej 
Biblioteki Roku 2017.  

Działa również Świetlica Środowiskowa gdzie  organizowane  są zajęcia edukacyjne, 

kulturalne, plastyczne, muzyczne, sportowe i taneczne dla dzieci, młodzieży i osób 

starszych.  

          W  Wodzisławiu jest także  Młodzieżowa Orkiestra Strażacka w Wodzisławiu, która  
powstała w 1997 roku. Liczy obecnie 18 członków. Próby orkiestry  prowadzone są                          
w Świetlicy Środowiskowej w Wodzisławiu.  

Opieka zdrowotna 

Podstawowym zakładem opieki zdrowotnej jest Gminny Ośrodek Zdrowia w  Wodzisławiu.  
Placówka realizuje umowy zawarte ze Świętokrzyskim Oddziałem Wojewódzkim 
Narodowego Funduszu Zdrowia w zakresie Podstawowej Opieki Zdrowotnej, gdzie 
zatrudnionych jest obecnie 13 lekarzy, z czego dwóch świadczy usługi medyczne                            
w działających filiach w Niegosławicach i Lubczy, Świadczeń Stomatologicznych- 
zatrudniony jeden lekarz stomatolog, Fizjoterapii ambulatoryjnej- zatrudnione dwie 
fizjoterapeutki oraz Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej- zatrudniony jeden lekarz 
ginekolog.” 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 6



7 
 

Gabinety znajdujące się  w Gminnym Ośrodku  Zdrowia w Wodzisławiu: 
Gabinet Stomatologiczny 
Gabinet Pielęgniarki Środowiskowo – Rodzinnej 
Gabinet Zabiegowy 
Gabinet Położnej Środowiskowo – Rodzinnej 
Gabinet Rehabilitacji 
Gabinet Medycyny Szkolnej. 

Ponadto działają dwa prywatne Gabinety Stomatologiczne, a na obrzeżach Wodzisławia, 
jednakże już w miejscowości  Mieronice  również Prywatna Praktyka Lekarska.    

 
Pomoc społeczna 

Zadania z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych, 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie prowadzi Ośrodek Pomocy Społecznej                             

w Wodzisławiu, który ma siedzibę w budynku Urzędu Gminy i zatrudnia 8 pracowników. 

 

Kultura fizyczna i sport 

Na  terenie Gminy Wodzisław największym obiektem  sportowym jest Gminny Ośrodek 

Sportu i Rekreacji w Wodzisławiu przy ul. Szkolnej 2a, który  posiada: 

- boisko wielofunkcyjne o wymiarach 40m x 20m, 
- 2 korty tenisowe; 
- plac zabaw z 8 urządzeniami do zabaw dla dzieci; 
- boisko z jedną tablicą do koszykówki; 
- skocznię w dal; 
- bieżnie 50 m; 
- w budynku  znajdują się sale: 

 Strzelnica 10 m z siedmioma stanowiskami 

 Sala tenisa stołowego w której znajdują się dwa stoły do tenisa oraz piłkarzyki 
stołowe 

 Siłownia z 14 urządzeniami do ćwiczeń 

 Siłownia zewnętrzna przy budynku. 
Na kompleksie GOSiR, między innymi  prowadzone są treningi z piłki nożnej chłopców                     
w wieku 7-13 lat. Zajęcia są prowadzone przez cały rok, w okresie letnim na kompleksie 
GOSiR natomiast w okresie zimowym na hali w Zespole Szkół  w Wodzisławiu. Na zajęcia 
średnio uczęszcza 18 zawodników. Łącznie trenuje 32 chłopców.  
 
Klub Sportowy „PARTYZANT”  
Dysponuje obiektem sportowym o pow. 5,14 ha, na którym znajdują się dwa boiska  
piłkarskie, pełnowymiarowe zweryfikowane do rozgrywania zawodów ligowych. Przy głównej  
płycie boiska jest budynek administracyjno-socjalny  oraz trybuny sportowe posiadające 250 
miejsc. Klub trenuje w grupach wiekowych : 
Trampkarze – 20 zawodników  
Juniorzy młodsi B1 – 31 zawodników 
Seniorzy Klasa A – 36 zawodników  
 

Ochrona przeciwpożarowa 

Ochotnicze Straże Pożarne działają w formie stowarzyszeń i świadczą zadania  z zakresu 

ochrony przeciwpożarowej. Ogółem na terenie  Gminy działalność prowadzi 16 jednostek 

OSP. W strukturach OSP funkcjonuje 450 strażaków czynnych, w tym 34 kobiety, 43 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 7



8 
 

strażaków honorowych, 45 strażaków wspierających, w tym 20 kobiet,  przy OSP Wodzisław  

działa Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza . 

W KSRG w gminie Wodzisław funkcjonują 4 jednostki OSP: 

- OSP  Wodzisław od 1995r., 

- OSP Mierzawa od 1999r., 

- OSP Brzeście od 2001r., 

 -OSP Nawarzyce od 2002r.. 

Strażacy z KSRG posiadają niezbędne przeszkolenie specjalistyczne. 

 

Na zabezpieczenie pożarowe gminy Wodzisław składają się min. Samochody pożarnicze, 
tzw. beczkowozy, które dzielą się na: 

 GBA ciężkie - 2 samochody 

 GBA średnie -5 samochodów 

 GBM średnie – 1 samochód 

 GL lekkie -5 samochodów 

Jeżeli chodzi o Ochotniczą Straż Pożarną w  Wodzisławiu to posiada 100 letnią tradycję 
działalności. 

Organizacje pozarządowe 

Na terenie gminy Wodzisław oprócz wymienionych wyżej Ochotniczych Straży 

Pożarnych działają organizacje pozarządowe i stowarzyszenia. Działa 12 stowarzyszeń, 

które mają szeroki wachlarz  swoich działań statutowych  oraz 21 Kół Gospodyń Wiejskich, 

które kultywują tradycje dziedzictwa i regionu.   

Obsługa bankowa dla mieszkańców oraz podmiotów i instytucji realizowana jest przez Bank 

Spółdzielczy w Wodzisławiu, który swoją siedzibę ma  zlokalizowaną   przy  budynku Urzędu 

Gminy.  

Urząd Pocztowy w Wodzisławiu  świadczy swoje usługi  zarówno pocztowe jak i bankowe 

na rzecz mieszkańców i pozostałych podmiotów. Siedziba mieści się w budynku  należącym 

do Gminy.  

Podmioty i instytucje o charakterze ponadlokalnym 

Podmiotem o zasięgu ponadlokalnym jest Jędrzejowska Spółdzielnia Mleczarska                    

w Wodzisławiu. Powstała w 1903 roku  i specjalizuje się w produkcji serów twarogowych. 

Jest laureatem wielu nagród regionalnych w tym między innymi : „Nasze Dobre 

Świętokrzyskie”. Jej produkty są rozpoznawalne i poszukiwane. 

Rozwój gospodarczy 

 Na terenie Wodzisławia  oraz w okolicznych miejscowościach powstało po 1990 roku 

wiele nowych podmiotów gospodarczych dających zatrudnienie, między innymi: 

- Firma WA-BIS w Łanach, 

- Piekarnia „Kociełek” z lokalnym tradycyjnym  pieczywem 

- sieć Lewiatan  

- centrum handlowe DINO.  

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 8



9 
 

Ponadto w Wodzisławiu są: 2 apteki, 3 zakłady fryzjerskie, stacja paliw, myjnia 

samochodowa, zakład pogrzebowy, kwiaciarnia, Hotel i restauracja, bar –pizzeria  itp.                      

W  dużej mierze trzon przedsiębiorczości stanowią małe i średnie przedsiębiorstwa                      

w  większości zlokalizowane w  Wodzisławiu.  

 

Wodzisław  jest też siedzibą Parafii Rzymsko-katolickiej p.w. Św. Marcina wraz                                     

z cmentarzem parafialnym . 

 

Po 1990 roku nastąpił dynamiczny rozwój Wodzisławia . Poprzez szereg inwestycji 

takich jak: modernizacja dróg, ulic, budowa chodników, przebudowa i budowa kanalizacji 

sanitarnej i deszczowej, rewitalizacja Rynku wraz z ulicami wokół, przebudowa dróg 

powiatowych  i drogi krajowej S-7 przebiegających przez Wodzisław  – spowodowała, że 

miejscowość stała się atrakcyjna do mieszkania. Mieszkańcy również wybudowali wiele 

nowych domów oraz wyremontowali istniejące co zdecydowanie poprawiło estetykę 

miejscowości. Wybudowany kompleks sportowo-rekreacyjny, który  zapewnia nowoczesne 

warunki do uprawiania sportu i rekreacji zarówno  dla dzieci, jak i dorosłych . Również 

inwestycje w obiekty sportowe: hala gimnastyczna przy Liceum Ogólnokształcącym, stadion 

sportowy Klubu Sportowego Partyzant umożliwia krzewienie sportu wśród dzieci i młodzieży 

oraz dorosłych. Wykonano 3 place zabaw jeden  na osiedlu przy ul. Kasztanowej oraz                        

2 place przy kompleksie szkolnym i GOSiR. W  2017  roku zainstalowano urządzenia do 

siłowni zewnętrznej przy kompleksie szkolnym, co cieszy się bardzo dużym powodzeniem 

wśród mieszkańców, a w 2019 przy  GOSiR . Od kilkunastu lat prowadzona jest w sposób 

zorganizowany zbiórka odpadów komunalnych w tym wdrożony jest system segregacji 

śmieci, który sprawia, że mieszkańcy dbają o czystość i wygląd Wodzisławia . Nadal 

tworzone są nowe tereny pod zabudowę jednorodzinną umożliwiające osiedlanie się nowym 

mieszkańcom. Niezwykle ważnym elementem jest stałe połączenie komunikacją publiczną. 

Na obrzeżach Wodzisławia  gmina posiada tereny dla inwestorów z możliwością podłączenia 

do sieci elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej. Wodzisław  dzięki staraniom 

mieszkańców, władz samorządowych, środkom unii europejskiej i innym na nowo odzyskał 

blask i rangę znaczącego ośrodka społeczno-gospodarczego – tak jak miało to miejsce                      

w czasach swojej świetności, gdy był miastem. Wśród mieszkańców kultywowana jest 

świadomość tradycji i historii.  

Rada Gminy Wodzisław  wyraża nadzieję, że przedstawione uzasadnienie 

uwzględniające przesłanki historyczne, kulturowe i społeczno-gospodarcze oraz aktualny 

stan infrastruktury technicznej miejscowości Wodzisław  oraz jej rozwój urbanistyczny                            

i gospodarczy stanowić będzie ważny element w podjęciu pozytywnej decyzji.  

Nadanie na nowo dla miejscowości Wodzisław  rangi miasta będzie wyrazem 

szacunku dla jej przeszłości – 500 letniej tradycji miejskiej – przerwanej represyjnym 

dekretem zaborcy po powstaniu styczniowym. Mieszkańcy, którzy w konsultacjach tak licznie 

poparli inicjatywę - żywią nadzieję, że w 2021 roku  poprzez nadanie praw miejskich 

uchylone zostaną skutki prawne represyjnego dekretu carskiego degradującego Wodzisław. 

Będzie to także docenieniem pozytywnych zmian jakie dokonały się wielkim wysiłkiem 

lokalnej społeczności w zakresie modernizacji i rozbudowy miejscowości oraz niezwykle 

ważnym impulsem do jej dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego. 

Wobec przedstawionych wyżej faktów i okoliczności wniosek jest konieczny                             

i zasadny. 

 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 9



10 
 

Załączniki: 

1. Uchwała Nr XI/72/2019 roku Rady Gminy Wodzisław  z dnia 15 lipca 2019 roku                  

w sprawie podjęcia procedury związanej z nadaniem miejscowości Wodzisław 

statusu miasta.   

2. Podstawowe dane statystyczne dotyczące liczby ludności miejscowości Wodzisław. 

3. Informacja dotycząca szacunkowych kosztów wprowadzenia proponowanej zmiany. 

4. Uchwała  Nr XI/73/2019 Rady Gminy Wodzisław z dnia 15 lipca 2019  roku w sprawie 

przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Wodzisław dotyczących wniosku 

o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław.  

5. Zarządzenie Nr 65/2019 Wójta Gminy Wodzisław   z dnia 02 września 2019 roku          

w sprawie ustalenia kalendarza czynności w sprawie przeprowadzenia                             

z mieszkańcami Gminy Wodzisław konsultacji dotyczących nadania statusu miasta 

miejscowości Wodzisław oraz powołania pełnomocników. 

6. Zarządzenie Nr 77/2019 Wójta Gminy Wodzisław z dnia 10 października 2019  roku  

w sprawie zmian w zarządzeniu  Nr 65/2019  w sprawie ustalenia kalendarza 

czynności w sprawie przeprowadzenia z mieszkańcami Gminy Wodzisław konsultacji 

dotyczących nadania statusu miasta miejscowości Wodzisław oraz powołania 

pełnomocników.  

7. Informacja na temat wyników konsultacji społecznych w podziale na jednostki 

pomocnicze gminy, z wyszczególnieniem wyników miejscowości Wodzisław . 

8. Zaświadczenie Starosty Jędrzejowskiego  potwierdzające powierzchnię Gminy 

Wodzisław  z wyszczególnieniem obrębów ewidencyjnych. 

9. Opinia Głównego Geodety Kraju potwierdzająca przebieg dotychczasowych granic 

gminy Wodzisław  z rejestrem granic i powierzchni jednostek zasadniczego podziału 

terytorialnego kraju. 

10. Mapa topograficzna w skali 1: 25000. 

11. Rys historyczny gminy. 

12. Informacja o zabytkach architektonicznych, kulturowych i wyznaniowych 

miejscowości Wodzisław . 

13. Informacja dotycząca struktury zatrudnienia w Gminie Wodzisław . 

14. Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Wodzisław  na lata 2016-2025. 

15. Wybrane publikacje zawierające informacje o Wodzisławiu. 

16. Wykaz ulic miejscowości Wodzisław. 

17. Wypis z  miejscowego  planu  zagospodarowania przestrzennego, załącznik zgodnie 

z § 2 ust. 2 pkt 6 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie 

postępowania przy składaniu wniosków dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, 

znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania gminie lub miejscowości statusu 

miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów 

wymaganych w tych sprawach (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 310). 

 

 

 

Ponadto wyjaśniamy, że nadanie miejscowości Wodzisław  statusu miasta nie spowoduje 

zmian przebiegu granic ewidencyjnych ani numeracji. 

 

 

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 10



Uzasadnienie

W miesiącu lutym 2019  r. wpłynął do Urzędu Gminy Wodzisław wniosek złożony przez Towarzystwo
Przyjaciół Wodzisławia o podjęcie działań w celu przywrócenia praw miejskich dla Wodzisławia, który kiedyś
posiadał status miasta, kolejno w miesiącu czerwcu poparty uchwałą Walnego Zgromadzenia Towarzystwa
Przyjaciół Wodzisławia.

Na sesji Rady Gminy w dniu 15 lipca 2019 roku podjęto uchwałę Nr XI/72/2019 w sprawie podjęcia
procedury związanej z nadaniem miejscowości Wodzisław statusu miasta, oraz w tym samym dniu uchwałę Nr
XI/73/2019 w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Wodzisław dotyczących wniosku
o nadanie statusu miasta miejscowości Wodzisław. Konsultacje przeprowadzone zostały w oparciu
o Zarządzenia Wójta Gminy Wodzisław w terminie od 11 września 2019 r. do 31 października 2019 r. Wyniki
konsultacji wskazują, na pozytywną opinię mieszkańców gminy w kwestii nadania statusu miasta miejscowości
Wodzisław.

Do uchwały zostały również dołączone wszystkie obligatoryjne dokumenty określone w Rozporządzeniu
Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie postępowania przy składaniu wniosków dotyczących
tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania gminie lub miejscowości statusu
miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów wymaganych w tych sprawach (t.j.
Dz. U. z 2014 r. poz. 310 ze zm.). Nadanie miejscowości Wodzisław statusu miasta nie spowoduje zmian
przebiegu granic ewidencyjnych ani numeracji.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne.

Id: 40D97263-4697-4F6E-B1BA-51429C6906EF. Podpisany Strona 1




